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NOVIČKE SOS  

NAJAVA 3. TURNIRJA V MALEM NOGOMETU IN ODBOJKI 

Z veseljem vam sporočamo, da smo se s polno paro lotili organizacije 

tretjega, zdaj že tradicionalnega TURNIRJA V MALEM NOGOMETU 

IN ODBOJKI, ki bo potekal v RUŠAH čez natanko mesec dni, in sicer 

v petek dne 17.06.2011.  

Letošnji turnir bo še posebej zanimiv, saj bo športni program 

razširjen in sicer bo poleg malega nogometa in odbojke v tekmovalni del vključeno tudi 

kegljanje, med tem ko se bodo udeleženci lahko rekreacijsko pomerili tudi v tenisu na dveh 

igriščih, ki bodo na voljo. Prav tako dajemo letošnjemu turnirju tudi mednarodni pomen, saj 

bodo na turnir vabljeni tudi kolegice in kolegi iz sosednjih Avstrije in Hrvaške. V času 

turnirja Občina Ruše slavi tudi občinski praznik, zato bo dogajanje med samim dogodkom 

in po njem še posebej zanimivo.  

Nedvomno ne manjka razlogov za dobro druženje in zabavo, zato priporočamo, da si čim 

prej rezervirate čas za udeležbo na turnirju    

SESTANEK O PREDLOGU ZAKONA O JAVNIH FINANCAH 

Dne 17.5.2011, je v prostorih Ministrstva za finance potekal sestanek v zvezi z predlogom 

Zakona o javnih financah. S strani SOS so se sestanka udeležili dr. Leo Kremžar, predsednik 

sekcije ostalih občin, dr. Ivan Žagar, predsednik sekcije občin s sedežem upravnih enot, 

generalna sekretarka SOS, Jasmina Vidmar in tri predstavnice komisije za proračun in javne 

finance pri SOS. 

Predstavnica Ministrstva za finance je prisotnim predstavila intence za spremembo zakona. 

Povedala je, da se o spremembah zakona na področju javnih financ razmišlja že vrsto let. 

Razlogi za spremembo so številni, med drugim tudi družbeno-gospodarske okoliščine, 

opozorila Računskega sodišča, pa tudi spremembe EU predpisov. V uvodu Zakona bodo 

razširili nabor definicij in dodali pomembno področje – fiskalna disciplina in fiskalna 

pravila, ki bodo veljala za vse štiri blagajne javnih financ. Čeprav neposredno ni zapisano, 

da to velja tudi za občine, bo kljub temu veljavno tudi zanje. Na ta pravila in omejitve bo 

moralo biti pozorno Ministrstvo za finance, ko bo izvajalo svoja pooblastila v zvezi z 

zadolževanjem občin. Zakon tako zamejuje maksimalen dolg države, ki lahko znaša 45 % 
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BDP. S predlogom Zakona se spreminja tudi proračunski postopek. V tem smislu predlog 

zakona uvaja tudi dvoletno proračunsko načrtovanje tudi za posredne proračunske 

porabnike na državni ravni, pa tudi pri občinah in njenih posrednih proračunskih 

porabnikih. Celovito ureja področje zadolževanja, upravljanje enotnega zakladniškega 

računa ter postopke sprejemanja zaključnega računa. V zvezi z notranjim nadzorom uvajajo 

obvezno vzpostavitev nadzora na vseh ravneh, proračunska inšpekcija pa pridobiva več 

pristojnosti tudi za kontrolo občinskih financ. Občinski proračuni in proračuni njihovih 

posrednih proračunskih porabnikov se bodo po predlogu zakona sprejemali dvoletno. Rok 

za vložitev proračuna občinskemu svetu bo 1. November. V zvezi z zadolževanjem občin se 

ohranjajo merila iz veljavne zakonodaje, uvaja pa se prepoved prevzemanja dolga za občine 

v celoti in novi predlog zakona tako v celoti prepoveduje pogodbe o blagovnih kreditih.  

Predstavniki SOS so opozorili na nekatere problematične točke v predlogu zakona. Dr. 

Žagar je opozoril, da je lahko določena višina maksimalne zadolženosti države za občine 

problematična, saj to lahko pomeni, da lahko država izkoristi limit zadolževanja v celoti, kar 

pomeni za občine, da se one ne bodo mogle. Zato je predlagal, da se določi kvota za 

zadolževanje, ki pripada občinam, glede na celoten znesek maksimalne zadolženosti države. 

S SOS smo opozorili, da se od zakona pričakuje predvsem poenostavitev postopkov, ter da 

zakon na prvi pogled ne sledi dikciji evropske listine o lokalni samoupravi, ki pravi, da 

občine s svojimi sredstvi ravnajo avtonomno.  

Dogovorili smo se, da bomo natančne pripombe na predlagan Zakon o javnih financah 

posredovali ministrstvu do konca tega tedna, nato pa se bomo s predstavniki ministrstva 

ponovno sestali in pregledali stališča in pripombe združenj. (jv) 

1. SEJA GLAVNEGA ODBORA SOS 

17.5.2011 se je v prostorih SOS prvič sestal glavni odbor SOS, ki ga sestavljajo trije 

predsedniki in podpredsedniki sekcij ter generalna sekretarka. Med drugim so sprejeli 

predlog vrstnega reda za prevzem funkcije predsednika SOS, ki ga v enakih časovnih 

obdobjih znotraj štiriletnega mandatnega obdobja delijo predsedniki sekcij SOS in sicer: 

 prvi predsedujoči SOS je Leo Kremžar, predsednik sekcije ostalih občin 

 drugi predsedujoči SOS bo dr. Ivan Žagar, predsednik sekcije občin s sedeži UE in 

 tretji predsedujoči SOS bo Franc Kangler, predsednik sekcije mestnih občin 

Predlog glavnega odbora bo obravnavalo predsedstvo, ki imenuje predsednika, na 1. seji, ki 

bo predvidoma 21. junija 2011. 
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USTANOVNI SESTANEK KOMISIJE ZA PRORAČUN IN JAVNE 

FINANCE 

V Mestni občini Koper so se v sredo, 18. maja  sestali člani in članice Komisije za proračun in 

javne finance na svojem  ustanovnem sestanku. Uvodoma so za predsednico komisije 

imenovali mag. Vilmo Milunovič iz MO Koper ter za njenega namestnika Zvonka Fištravca 

iz občine Miklavž. V nadaljevanju sestanka pa so obravnavali nov  predlog zakona o javnih 

financah.  In ugotavljali, da so podobno, čeprav enako verzijo predloga novega zakona že 

obravnavali leta 2007.  Ugotovili so, da je predlog zakona o očitnem nasprotju s sprejeto 

Evropsko listino o lokalni samoupravi, prav tako pa se očitno odmika od priporočil 

Evropske Unije ter OECD-ja v zvezi z vzpostavitvijo lokalnih financ. Predlog namreč 

predpostavlja, da sta sistema na državni ravni in lokalni ravni lahko primerljiva in zato  

podobno organizirana, kar je neustrezno in nesprejemljivo. Prisotni so opozorili na vrsto 

nedorečenosti in sistemsko spornih določb, ki lahko v prihodnje izrazito otežijo delovanje 

občin na tem področju. Ker gre za izjemno pomemben zakon so se odločili, da si za 

pripombe vzamejo še nekaj časa. Občine članice pa komisija tudi poziva, da si zakon 

temeljito pregledajo in na sekretariat skupnosti posredujejo svoje pripombe vsaj do 

ponedeljka, 23. junija 2011. (jv)  

STALIŠČE SOS K UVELJAVITVI NEZDRUŽLJIVOSTI FUNKCIJ ŽUPANA 

IN POSLANCA 

V Skupnosti občin Slovenije ocenjujemo uveljavitev nezdružljivosti funkcij župana in 

poslanca kot še eno slabo sprejeto odločitev v vrsti številnih odločitev, ki se tičejo odnosa 

države do lokalnih skupnosti. 

Po prepričanju Skupnosti občin Slovenije se je namesto resnega razmisleka o nujnih 

spremembah v odnosu in komunikaciji na obeh ravneh, z odločitvijo o uzakonitvi 

nezdružljivosti funkcij župana in poslanca, ponovno zgodilo izločanje lokalnih oblasti iz 

prostora soodločanja o za občine in njihove prebivalke in prebivalce pomembnih zadevah. 

Ugotavljamo, da se državne institucije še vedno ukvarjajo s parcialnimi rešitvami, tudi manj 

pomembnimi, medtem, ko se s sistemskimi nihče ne ukvarja in jih ne rešuje.  

Občinam so v zadnjih letih tako zmanjšali možnost soodločanja, vplivanja in sooblikovanja, 

kadar gre za potrebe občank in občanov v sistemu, kjer obstaja Državni svet brez ustreznih 

pristojnosti in moči, v sistemu brez pokrajin, v sistemu, kjer se izrazito centralizira, v 

sistemu, v katerem so stališča občin pogosto neslišana, kjer Služba Vlade RS za lokalno 
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samoupravo in regionalno politiko v zadnjih letih funkcionira samo kot resor 

prerazdeljevanja evropskih sredstev in ne kot so- in zagovornik lokalne ravni oblasti. V tem 

sistemu so bili poslanci-župani še praktično edini, ki so v Državnem zboru občasno dvignili 

glas za občine, saj so prav oni bili tisti, ki so dodobra razumeli avtonomni status in potrebe 

občin.  

Odločitev za nezdružljivost ne rešuje nobenih velikih težav Slovenije  v celoti, ne rešuje 

težav, s katerimi se soočajo državljanke in državljani, otežuje pa že tako obteženo 

komunikacijo med lokalno in državno ravnjo.  

NOGOMETNA EKIPA ŽUPANOV ZASEDLA 4. MESTO V ŠTORAH  

Včeraj, dne 19.05.2011 je v športnem parku Štore v počastitev občinskega praznika Občine 

Štore in Dneva slovenske vojske potekal tradicionalni nogometni turnir. Nogometna ekipa 

županov je igrala v skupni A, kjer se je pomerila z ekipami MO Celje, Občine Šentjur, MORS 

in Učiteljev srednjih šol Celje. Župani so navdušili s svojimi predstavami v predtekmovanju 

kjer so zabeležili dve zmagi in dva neodločena izida. Na zadnji, odločilni tekmi, je ekipa 

MORS proti županom iztržila neodločen izid, ki jih je postavil na prvo mesto lestvice in 

borbo za najžlahtnejše odličje, medtem ko so se župani morali sprijazniti z drugim mestom v 

skupini in igranjem za 3. mesto. V napeti tekmi za 3. mesto je oslabljena ekipa županov proti 

Vojaški policiji klonila z 1:0 in tako tekmovanje končala na odličnem 4. mestu. Po koncu 

turnirja je organizator s pijačo in golažem poskrbel za izdatno okrepčilo vseh udeležencev. 

(sp) 

POSVET O KOMUNIKACIJI Z JAVNOSTJO PRI MERITVAH HITROSTI 

V Tacnu je v četrtek 19. maja odvijal posvet na temo Kako komunicirat z javnostjo pri 

meritvah hitrosti. Posvet, ki ga je organizirala Agencija RS za varnost prometa, in na 

katerem so predavali predavatelji iz Anglije in Francije, ki imajo bogate izkušnje z merjenjem 

hitrosti na lokalnem nivoju in s komuniciranju z javnostjo. Posvet je bil namenjen občinskim 

redarjem in policiji, ki opravljata meritve hitrosti. Uspešna komunikacija z javnostjo lahko 

dodatno pozitivno vpliva na meritve hitrosti ter s tem na umirjanje prometa, kar je tudi cilj 

meritev. Prav tako pa lahko napačna komunikacija z javnostjo negativno vpliva na namero 

občin, ki bi lahko dobile vtis, da je edini cilj meritev polniti občinski proračun. (MM) 
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ZAKONODAJNE AKTIVNOSTI SOS 

OSNUTEK ZAKONA O NEPREMIČNINSKI INVESTICIJSKI DRUŽBI  

V obravnavo smo prejeli osnutek Zakona o nepremičninski investicijski družbi. Kljub na 

prvi pogled »nezanimivi« vsebini, ima zakon precejšen vpliv tudi na »Stanovanjski zakon«, 

ki ga v predlogu  16. člena v določenih členih spreminja. Spremembe se nanašajo predvsem 

na ravnanje z neprofitnimi stanovanji. Prosimo, da nam vaše pripombe pošljete na 

sinisa.plavsic@skupnostobcin.si najkasneje do 24.05.2011. 

PREDLOG ZAKONA O SPREMEMBAH ZAKONA  

SOCIALNOVARSTVENIH PREJEMKIH 

V drugi obravnavi v DZ RS je  predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o 

socialno varstvenih prejemkih. Vljudno vas prosimo, da nam morebitne pripombe, predloge 

in stališča naslovite na jasmina.tkalcic@skupnostobcin.si. 

PREDLOG ZAKONA O MEDIJIH 

V vladni proceduri je predlog Zakona o medijih. Morebitne pripombe, predloge in stališča 

nam lahko posredujete na jasmina.tkalcic@skupnostobcin.si. 

SVETOVANJE SOS 

ALTERNATIVNI VIRI FINANCIRANJA JAVNE INFRASTRUKTURE 

V pomoč pri vašem delu v občinah lahko preberete članek iz zadnje Pravne prakse na temo 

Alternativnih virov financiranja javne infrastrukture. Članek se dotika predvsem 

problematike uporabe instituta javno zasebnega partnerstva v primerih, ko bi želeli gradnjo 

javne infrastrukture financirati tudi iz skladov EU.  

NAPOVEDNIK DOGODKOV SOS 

27.05. / IZVEDBA SEJE OBČINSKEGA SVETA IN NJEGOVIH DELOVNIH 

TELES 

Vabimo vas na delovni posvet z naslovom »Izvedba seje občinskega sveta in njegovih 

delovnih teles«. Posvet bo potekal v petek, 27.5.2011 v Austria Trend Hotelu, Dunajska 154, 

1000 Ljubljana (dvorana Kronos) (garažna hiša je za hotelom), s pričetkom ob 10.00 uri. 

http://www.skupnostobcin.si/fileadmin/sos/datoteke/pdf/Barbara/PREDLOGI_PREDPISOV/Nepremicnine/Zakon_o_nepremicninski_investicijski_druzbi.doc
http://www.dz-rs.si/index.php?id=101&mandate=-1&o=20&unid=PZ|7F14F8ABCAB3468DC12578810030559E
http://www.dz-rs.si/index.php?id=101&mandate=-1&o=20&unid=PZ|7F14F8ABCAB3468DC12578810030559E
javascript:linkTo_UnCryptMailto('ocknvq,lcuokpc0vmcnekeBumwrpquvqdekp0uk');
http://www2.gov.si/upv/vladnagradiva-08.nsf/18a6b9887c33a0bdc12570e50034eb54/f5b093733dab347cc125789200205427/$FILE/ZMed-1_predlog.doc
mailto:jasmina.tkalcic@skupnostobcin.si
http://www.skupnostobcin.si/fileadmin/sos/datoteke/pdf/Barbara/ZUNANJI_2011/Clanek_PP_-_alter_viri_financiranja_jav_infrstr.pdf
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Delovni posvet bo trajal do predvidoma 13.00 ure. Vabilo in prijavnica. Delovni posvet je 

namenjen občinskim svetnicam in svetnikom ter vsem, ki imajo kakršen koli opravek z 

delom seje občinskega sveta. Predavala bo Neža Vodušek, sekretarka Službe Vlade RS za 

lokalno samoupravo in regionalni razvoj, osredotočila pa se bo predvsem na naslednje teme: 

kaj lahko pripravimo vnaprej (pisni potek seje, predlogi sklepov...), poslovniška orodja pri 

izvedbi in vodenju seje, vsebinska in postopkovna razlika med prvo in drugo obravnavo 

predpisa, vrste glasovanja (javno, javno posamično, tajno, ponovitev glasovanja...), pravila 

glasovanja o amandmajih in sklepih (vrstni red), zapisnik (sodobni način pisanja zapisnika, 

kdaj prepisovati zvočni zapis seje...). 

27.05. / SREČANJE ŽUPANJ IN ŽUPANOV SOS IN HRVAŠKE UDRUGE 

GRADOVA 

Srečanje županj in županov SOS in hrvaške Udruge gradova bo prihodnji petek, 27. maja 

2011, v hotelu Ambasador v Opatiji, s pričetkom ob 11.30 uri. Vabilo. 

30.05. / KONSTITUTIVNA SEJA KOMISIJE ZA KULTURO SOS 

Konstitutivna seja komisije za kulturo SOS bo potekala v ponedeljek, 30.5.2011 s 

pričetkom ob 10.00 uri, v prostorih Mestne občine Celje (Trg Celjskih knezov 9, 3000 Celje). 

01.06. / KONSTITUTIVNA SEJA KOMISIJE ZA PROSTOR SOS 

Prva konstitutivna seja komisije za prostor SOS bo v sredo, 1.6.2011, s pričetkom ob 10.00 

uri, v prostorih sejne sobe Občine Zreče. 

NAPOVEDNIK DOGODKOV DRUGIH 

23.05. / KORPORATIVNO PROSTOVOLJSTVO 

Slovenska filantropija organizira strokovno konferenco "Korporativno prostovoljstvo v 

podjetjih, nevladnih organizacijah ter javni upravi in sistemske ureditve prostovoljstva v 

lokalnem okolju", ki bo v ponedeljek, 23. maja 2011 od 9.00 do 13.00 ure v dvorani Gustaf, 

Kulturni center Pekarna, Ob železnici 16, Maribor. Konferenca je namenjena: prostovoljcem, 

prostovoljnim organizacijam, podjetjem, lokalnim skupnostim, strokovnjakom in vsem 

drugim zainteresiranim za izmenjavo spoznanj in izkušenj s tega področja. Vabilo. Prijavite 

se lahko na naslov ales.jambrek@irdo.si.  

 

http://www.skupnostobcin.si/fileadmin/sos/datoteke/pdf/Barbara/Posveti_2011/VABILO-IZVEDBA_SEJE_OBCINSKEGA_SVETA_IN_NJEGOVIH_DELOVNIH_TELES.doc
http://www.skupnostobcin.si/fileadmin/sos/datoteke/pdf/Barbara/Posveti_2011/PRIJAVNICA_-27.5.2011.doc
http://www.skupnostobcin.si/fileadmin/sos/datoteke/pdf/Barbara/Sestanki/Vabilo_skupna_seja_SOS_-_UG_RH_-_27_06_2011__Opatija.pdf
http://www.skupnostobcin.si/fileadmin/sos/datoteke/pdf/Barbara/ZUNANJI_2011/2011_IRDO_SF_INFOPEKA_Vabilo_konferenca__MB__23.5.2011.pdf
javascript:linkTo_UnCryptMailto('ocknvq,cngu0lcodtgmBktfq0uk');
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25.05. / I FEEL PROSTOVOLJEC - SO WHAT?! 

Zavod PIP Maribor in Veleposlaništvo Združenih držav Amerike v Ljubljani organizirata 

25.5.2011 ob 13.00 uri v prostorih Vetrinjskega dvorca v Mariboru okroglo mizo z naslovom 

“I feel prostovoljec - so what?!” Vabljeni! 

02.06. / OBČINA IN MLADI 

Nacionalni seminar za predstavnike občin, »Občina in mladi II.: Načrtno vključevanje 

mladih v mednarodne občinske projekte«, bo potekal v Piranu, 2. in 3. junija 2011.  

Nacionalna agencija organizira seminar Občina in mladi II., katerega namen je spodbuditi 

občine k oblikovanju občinskih ukrepov v okviru mladinske politike ter k razmišljanju in 

konkretnim načrtom, kako okrepiti uporabo projektov mednarodnega sodelovanja za 

namen rasti kvalitete mladinskega dela ter razvoja podpornih instrumentov za učenje in 

večjo zaposljivost mladih v lokalnih skupnostih. Seminar je primarno namenjen upravnim 

delavcem v občinskih strukturah, odgovornim za področje mladine ali mednarodnega 

sodelovanja ter za člane mladinskih svetov, ki se ukvarjajo z omenjenima področjema. Rok 

za prijavo je 17. maj 2011. Razpis, prijavnica, vabilo. 

15.06. / UČNA MOBILNOST IN ZAPOSLJIVOST MLADIH 

Seminar z naslovom »Učna mobilnost in zaposljivost mladih: oblikovanje strategij 

mednarodnega sodelovanja na lokalni ravni«, ki je namenjen vsem predstavnikom občin in 

mladinskih organizacij, bo potekal od 15. do 17. junija 2011 v hotelu Jelovica na Bledu.  

Nacionalna agencija programa Mladi v Akciji pripravlja seminar vzpostavljanja načrtnega in 

strukturiranega mednarodnega sodelovanja na področju mladine, ki je namenjen 

zaposlenim v občinskih strukturah in zavodih ter predstavnikom mladinskih organizacij in 

mladih. Namen seminarja je prepoznavanje in oblikovanje možnih ukrepov lokalne politike 

za spodbujanje večje zaposljivosti mladih z vključevanjem mladih v procese učne mobilnosti 

in mednarodno sodelovanje v mladinskem delu. Stroške programa, gradiv, nastanitve v 

enoposteljnih sobah in prehrano v celoti krije Nacionalna agencija. Potne stroške do kraja 

usposabljanja in nazaj si udeleženci krijejo sami. Vabilo, razpis, in prijavnica. Za prijavo 

skenirano prijavnico pošljete najpozneje do torka, 31. maja 2011 na elektronski naslov 

info@mva.si ali po faksu na 01/430 47 49. 

 

 

http://www.skupnostobcin.si/fileadmin/sos/datoteke/pdf/Barbara/ZUNANJI_2011/sporocilo_mediji_okrogla_miza_prostovoljstvo.pdf
http://www.mva.si/fileadmin/user_upload/doc/1_MLADI_V_AKCIJI/1b_Aktualni_razpisi/april_11/RAZPIS_Obcina_in_mladi_II_KONCNA_VERZIJA.pdf
http://www.mva.si/fileadmin/user_upload/doc/1_MLADI_V_AKCIJI/1b_Aktualni_razpisi/april_11/PRIJAVNICA_OBCINA_IN_MLADI_II.doc
http://www.mva.si/fileadmin/user_upload/doc/1_MLADI_V_AKCIJI/1b_Aktualni_razpisi/april_11/vabilo_seminar_piran.jpg
http://www.skupnostobcin.si/fileadmin/sos/datoteke/pdf/Barbara/ZUNANJI_2011/VABILO_-_Ucna_mobilnost_in_zaposljivost_mladih.pdf 
http://www.skupnostobcin.si/fileadmin/sos/datoteke/pdf/Barbara/ZUNANJI_2011/RAZPIS_-_Ucna_mobilnost_in_zaposljivost_mladih.pdf
http://www.skupnostobcin.si/fileadmin/sos/datoteke/pdf/Barbara/ZUNANJI_2011/PRIJAVNICA_-_Ucna_mobilnost_in_zaposljivost_mladih.docx
javascript:linkTo_UnCryptMailto('ocknvq,kphqBoxc0uk');
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135. REDNA SEJA VLADE, 19.05.2011 

VZPOSTAVITEV ETAŽNE LASTNINE  

Vlada RS je sprejela Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o vzpostavitvi 

etažne lastnine na predlog pridobitelja posameznega dela stavbe in o določanju 

pripadajočega zemljišča k stavbi.  

V primeru, da se etažni lastniki ne morejo dogovoriti o sporazumni ustanovitvi etažne 

lastnine (v nekaterih primerih je treba zagotoviti tudi sodelovanje investitorja- 

zemljiškoknjižnega lastnika), lahko vsak kupec posameznega dela stavbe (stanovanja) pri 

sodišču vloži predlog za vzpostavitev etažne lastnine po posebnem zakonu, Zakonu o 

vzpostavitvi etažne lastnine na predlog pridobitelja posameznega dela stavbe in o določanju 

pripadajočega zemljišča k stavbi (ZVEtL, Uradni list RS, št. 45/08) kot tudi postopek za 

določitev pripadajočega zemljišča k stavbi. Sodišče tako v nepravdnem postopku odloči o 

vzpostavitvi etažne lastnine in določitvi pripadajočega zemljišča k stavbi. Že v trenutku 

vložitve predloga oziroma prejema le tega s strani sodišča se začetek postopka zaznamuje v 

zemljiški knjigi, s tem pa je predlagatelju varovan vrstni red. (Vir: Vlada RS) 

PREDLOG DOPOLNITVE ZAKONA O JAVNIH CESTAH 

Vlada RS je sprejela mnenje k predlogu Zakona o dopolnitvi Zakona o javnih cestah, ki ga je 

Državnemu zboru Republike Slovenije predložila skupina poslancev s prvopodpisanim 

Jožetom Tankom, in ga posredovala Državnemu zboru Republike Slovenije.  

Vlada je ocenila, da je upravljavec cest v skladu z Zakonom o javnih cestah že ob uvedbi 

vinjet poskrbel za neoviran promet osebnih vozil po cestninskih cestah, zato je določba 1. 

člena predloga zakona nepotrebna oziroma je povsem tehnične narave za dosego cilja, ki se 

zasleduje na področju vinjetnega sistema cestninjenja. Glede na to, da je upravljavec ceste 

odgovoren za varen in nemoten potek prometa na cestah, ki jih upravlja, vlada meni, da je  

vprašanje odstranjevanja cestninskih postaj stvar odločitve upravljavca cestninskih cest, ne 

pa zakonodajalca. (Vir: Vlada RS) 

BOLJŠE ČRPANJE EU SREDSTEV, UREJA WWW.OIKOS.SI 

JAVNI POZIV - LIFE+ 2011 

Namen: Poziv se nanaša na 3 prednostne teme oziroma aktivnosti: 

- narava in biotska raznovrstnost (zaščita naravnih sistemov in prostoživečih rastlin in 

živali); 

-  okoljska politika in upravljanje (naravni viri, odpadki, okolje in zdravje, hrup, 

http://www.oikos.si/
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kemikalije, mestno okolje, vode, zrak, tla, podnebne spremembe) ; 

- informiranje in obveščanje. 

Višina sofinanciranja:  

1. LIFE+ Projekti za naravo in biotsko raznovrstnost - delež finančne podpore Unije je največ 50 

% upravičenih stroškov; pri predlogih, ki se nanašajo na prednostne habitate/vrste iz 

direktiv o habitatih in pticah, lahko delež sofinanciranja izjemoma znaša največ do 75 %. 

2. LIFE+ Okoljska politika in upravljanje - delež finančne podpore Unije je največ 50 % 

upravičenih stroškov. 

3. LIFE+ Informacije in obveščanje - delež finančne podpore Unije je največ 50 % upravičenih 

stroškov. 

Za slovenske prijavitelje so predvidena sredstva v višini 5,4 mio EUR.  

Rok za oddajo: do 18. julija 2011. Več info TUKAJ. 

SREDSTVA ZA OŽJE KOPENSKO OBMOČJE  

Ime razpisa: Javni razpis za predložitev standardnih projektov – sredstva namenjena 

ožjemu kopenskemu območju št. 03/2011 

Predmet javnega razpisa:  Javni razpis ureja sofinanciranje projektov, ki učinkovito 

prispevajo k splošnemu cilju programa, t.j. “Povečanje privlačnosti in konkurenčnosti 

programskega območja” in specifičnim ciljem programa: “zagotoviti trajnostno teritorialno 

integracijo; povečati konkurenčnost in razvoj na znanju temelječe družbe; izboljšati sisteme 

komuniciranja ter socialno in kulturno sodelovanje, tudi z namenom, da bi odpravili 

obstoječe ovire; izboljšati učinkovitost in uspešnost programa”. Sofinancirani projekti 

morajo prispevati k uresničevanju ciljev predvidenih v sledečih prednostnih nalogah 

Operativnega programa: 

- prednostna naloga 1: “Okolje, transport in trajnostna teritorialna integracija”; 

- prednostna naloga 2: “Konkurenčnost in na znanju temelječa družba”; 

- prednostna naloga 3: “Socialna integracija”. 

Upravičenci:  

- prednostna naloga 1: javne organe, javne in javno-zasebne konzorcije, univerze, 

fakultete (za italijansko upravičeno območje določeno v tem javnem razpisu: oddelki 

fakultet) in raziskovalne ustanove, nevladne organizacije, neprofitne agencije in združenja, 

regionalne razvojne agencije, inštitucije, ki upravljajo zavarovana območja, podjetja in 

njihove konzorcije, gospodarske zbornice, strokovna združenja; 

- prednostna naloga 2: javne organe, javne in javno-zasebne konzorcije, univerze, 

fakultete (za italijansko upravičeno območje določeno v tem javnem razpisu: oddelki 

fakultet) in raziskovalne ustanove, znanstvene in tehnološke parke, centre za inovacije, 

neprofitne agencije in združenja, regionalne razvojne agencije,  podjetja in njihove 

konzorcije, industrijske cone, gospodarske zbornice, strokovna združenja, ustanove za 

strokovno usposabljanje; 

- prednostna naloga 3: javne organe, javne in javno-zasebne konzorcije, univerze, 

http://ec.europa.eu/environment/life/funding/lifeplus2011/call/index.htm#pkg
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fakultete (za italijansko upravičeno območje določeno v tem javnem razpisu: oddelki 

fakultet) in raziskovalne ustanove, nevladne organizacije, neprofitne agencije in združenja, 

regionalne razvojne agencije, podjetja in njihove konzorcije, gospodarske zbornice, ustanove 

za strokovno usposabljanje. 

Upravičeni stroški:  
a. Izdatki za delo zaposlenih, 
b. Izdatki za delo zunanjih sodelavcev, 
c. Izdatki za srečanja, 
d. Izdatki za opremo, 
e. Izdatki za gradbena dela, nakup zemljišč in nepremičnin, 
f. Izdatki za informiranje in obveščanje, 
g. Pripravljalni izdatki, 
h. Administrativni izdatki in ostali izdatki. 

V okviru Operativnega programa so upravičeni do sofinanciranja projektni izdatki nastali v 

obdobju med 1. januarjem 2007 in 31. decembrom 2015. V okviru tega javnega razpisa so 

upravičeni izdatki na ravni projekta, kot sledi: 

a) pripravljalni izdatki nastali med 1. januarjem 2007 in dnem predložitve Prijavnice, v višini 

največ do 5% skupnih upravičenih izdatkov, vendar ne več kot 20.000 EUR ter b) projektni 

izdatki, ki niso vključeni v kategorijo “pripravljalni izdatki”, nastali med 23. aprilom 2010 in 

dnem zaključka izvajanja projektnih aktivnosti. 

Višina sofinanciranja: Programska sredstva sestoje iz namenskih sredstev Skupnosti iz 

ESRR v višini največ do 85% javnih sredstev, največ do 15% sredstev pa se zagotavlja iz 

nacionalnih javnih virov. 

Trajanje projektov: Projekt lahko traja največ 30 mesecev od dneva sklenitve Pogodbe o 

dotaciji sofinanciranja. 

Rok za oddajo: 25. 05. 2011 do 16.00 ure, več info TUKAJ. 

JAVNI RAZPIS ZA DODELJEVANJE UGODNIH POSOJIL OBČINAM  

Predmet poziva: dodeljevanje ugodnih posojil občinam, za financiranje projektov lokalne in 

regionalne javne infrastrukture, ki so v večinski lasti države ali občine, oziroma se na občine 

prenesejo takoj po izvedbi projekta. Pri tem bodo posojila občinam, ki imajo koeficient 

razvitosti občin za leto 2011 enak ali višji od 1,3 (to so Občina Ljubljana, Novo mesto, 

Grosuplje, Domžale, Šempeter - Vrtojba in Trzin), dodeljene le v primeru neizčrpanja posojil 

s strani drugih občin. Te občine se lahko prijavijo le na četrti in hkrati zadnji rok. 

Razpisana sredstva: 9.000.000,00 EUR, od tega: 

- 8.500.000,00 EUR za financiranje projektov investicijske narave (v okviru tega tudi 

stroške priprave inv. študij in projektov, če so sestavni del investicije) - namen INV in  

- 500.000,00 EUR za financiranje priprave investicijskih študij in projektov začetnih 

investicij, v kolikor so to samostojni projekti - namen ŠTU. 

Upravičenci: občine. 

Upravičeni stroški:  za namen INV – investicijski projekti: lahko nastajajo po 01. 01. 2010. To 

so: 

http://www.ita-slo.eu/projekti/javni_razpisi/2011040614544499/
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- stroški nakupa zemljišč,  

- gradnje in v okviru tega tudi gradbeni nadzor ter rekonstrukcije,  

- nakupa objektov ter opreme (v primeru rabljene opreme le ta ne sme biti starejša od 5 

let) in 

- v okviru tega tudi stroški priprave investicijskih študij in projektov, če so sestavni del 

investicije. 

Za namen ŠTU – študije: lahko nastajajo po 01. 01. 2011. Sem spadajo: 

- stroški priprave investicijskih študij in projektov začetnih investicij - strošek 

investicijske in projektne dokumentacije (npr. DIIP – dokument identifikacije invest. 

projektov, investicijski program, poslovni načrt, PGD – projekt za gradbeno 

dovoljenje<). 

Višina sofinanciranja: do 100% priznanih stroškov projekta (brez DDV). 

Doba vračanja posojil: do 15 let. Rok za oddajo: 04. 03. 2011, 15. 04. 2011, 31. 05. 2011 in 09. 

09. 2011, več info TUKAJ. 

KOMASACIJE IN AGROMELIORACIJE ZA LETO 2010 

Ime razpisa: III. JAVNI RAZPIS ZA UKREP 125-Izboljšanje in razvoj infrastrukture, 

povezane z razvojem in prilagoditvijo kmetijstva, podukrep št. 1: komasacije in 

agromelioracije za leto 2010. 

Predmet javnega razpisa: Predmet javnega razpisa je dodelitev nepovratnih sredstev v 

okviru podukrepa št. 1 »komasacije in agromelioracije«, ki je po 37. členu Uredbe PRP del 

ukrepa »Izboljšanje in razvoj infrastrukture, povezane z razvojem in prilagoditvijo 

kmetijstva«. Nepovratna sredstva bodo prispevala k splošnemu izboljšanju konkurenčnosti 

kmetijskega sektorja oziroma k izboljšanju posestne strukture kmetijskih zemljišč in k 

izboljšanju ureditve funkcionalne infrastrukture.  

Vlagatelji: občine. 

Upravičeni stroški so: stroški izvedbe projekta - stroški izvedbe komasacije in agromelioracije 

(pripravljalna dela, zemeljska dela, gradbena dela, obrtniška dela, betonska dela, geodetska 

dela in zaključna dela); pri posameznih gradbenih in obrtniških delih se priznavajo tudi 

stroški dobave gotovih elementov (nakup in prevoz) in njihove montaže ali stroški izvedbe 

del na kraju samem (stroški materiala, prevoza in opravljenih del), splošni stroški - splošni 

stroški, ki so neposredno povezani s pripravo in izvedbo naložbe do vključno višine 20 

odstotkov upravičenih stroškov projekta. Splošni stroški so zlasti honorarji arhitektom, 

inženirjem in svetovalcem, študije izvedljivosti in ekonomske upravičenosti, priprava idejne 

zasnove ureditve komasacijskega območja, priprava ostale dokumentacije, ki je potreba za 

uvedbo komasacije in agromelioracije, priprava idejnih projektov, stroški, nastali v zvezi z 

ustanavljanjem komasacijskega in melioracijskega odbora, stroški komasacijske komisije, 

stroški, nastali v zvezi s pripravo projektantskega predračuna komasacije oziroma 

agromelioracije, opredeljenega v razpisni dokumentaciji, stroški za pripravo druge tehnične 

dokumentacije, opredeljene v razpisni dokumentaciji, projektne in investicijske 

dokumentacije, stroški priprave ostale dokumentacije za pridobitev gradbenega dovoljenja 

http://www.regionalnisklad.si/obcine
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oziroma za izvedbo na podlagi lokacijske informacije, nakup patentov in licenc, stroški 

izvedbe javnega razpisa za izgradnjo oziroma izvedbo v skladu s predpisi, ki urejajo javna 

naročila, stroški inženiringa in zunanjega nadzora pri gradnji, stroški strokovnega mnenja 

kmetijskega svetovalca pristojnega Kmetijsko gozdarskega zavoda o izvedenih 

agromelioracijskih delih razen ureditve poljskih poti na podlagi izjave gradbenega nadzora 

itd. 

Višina sofinanciranja: Najvišja stopnja pomoči znaša do 100 odstotkov upravičenih 

stroškov, od tega znaša delež Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja 75 

odstotkov, delež Republike Slovenije pa 25 odstotkov. 

Rok za oddajo: Javni razpis je odprt od dne 19. 11. 2010 do objave zaprtja javnega razpisa na 

spletnih straneh http://www.mkgp.gov.si/ in http://www.arsktrp.gov.si/. Več info TUKAJ. 

GOSPODARSTVO IN PODEŽELSKO PREBIVALSTVO 2010 

Ime razpisa: Javni razpis za ukrep 321 osnovne storitve za gospodarstvo in podeželsko 

prebivalstvo za leto 2010 

Predmet javnega razpisa: predmet podpore v okviru tega javnega razpisa je sofinanciranje 

gradnje odprtih širokopasovnih omrežij elektronskih komunikacij v Pomurju na območjih 

belih lis, kjer je izkazan neobstoj komercialnega interesa za gradnjo omrežja. Bele lise so za 

potrebe tega razpisa definirane kot območja, kjer ob času prijave na javni razpis 

širokopasovni priključki niso omogočeni, oziroma kot območja, kjer novi interesenti nimajo 

možnosti pridobitve širokopasovnega priključka, četudi na tem območju že obstajajo 

posamezni širokopasovni priključki in kot območja, za katera je na dan objave javnega 

razpisa s strani operaterjev izkazan neobstoj komercialnega interesa. 

Vlagatelji: občine. 

Upravičeni stroški: investicijski stroški (stroški za izvedbo naložbe, stroški za opremo in 

odkup prostorov za skupno uporabo obstoječih objektov omrežja, stroški opreme in 

materiala, za izvedbo naložbe ter stroški aktivne opreme in stroški izvedbe pasivnega dela 

omrežja elektronskih komunikacij do končnih uporabnikov) in splošni stroški (honorarji 

arhitektom, inženirjem in svetovalcem, študije izvedljivosti in ekonomske upravičenosti in 

stroški vpisa infrastrukture v kataster komunalnih naprav). 

Višina sofinanciranja: do 100 odstotkov celotnih upravičenih stroškov naložbe. Najnižji 

znesek javne podpore na vlagatelja znaša 200.000 EUR. 

Trajanje projekta: projekti se morajo zaključiti najkasneje do 30.6.2015. 

Rok za oddajo: Javni razpis je odprt od dne 5.6.2010 do objave zaprtja javnega razpisa na 

spletnih straneh http://www.mkgp.gov.si/ in http://www.arsktrp.gov.si/. Več info TUKAJ. 

ŠIROKOPASOVNO OMREŽJE V LOKALNI SKUPNOSTI 

Ime razpisa: 2. javni razpis za pridobitev sredstev evropskega sklada za regionalni razvoj – 

ESRR, 2. razvojna prioriteta: gospodarsko-razvojna infrastruktura, prednostna usmeritev: 

2.2. informacijska družba, projekt gradnja, upravljanje in vzdrževanje odprtega 

širokopasovnega omrežja elektronskih komunikacij v lokalni skupnosti. 

http://www.mkgp.gov.si/
http://www.arsktrp.gov.si/
http://www.mkgp.gov.si/si/javne_objave/javni_razpisi/?tx_t3javnirazpis_pi1%5Bshow_single%5D=945
http://www.mkgp.gov.si/
http://www.arsktrp.gov.si/
http://www.mkgp.gov.si/si/javni_razpisi/?tx_t3javnirazpis_pi1%5bshow_single%5d=917
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Predmet javnega razpisa je sofinanciranje gradnje odprtih širokopasovnih omrežij 

elektronskih komunikacij v lokalnih skupnostih na območjih belih lis, kjer je izkazan 

neobstoj komercialnega interesa za gradnjo omrežja. Bele lise so za potrebe tega javnega 

razpisa definirane kot območja, kjer ob času prijave na javni razpis širokopasovni priključki 

niso omogočeni, oziroma kot območja, kjer novi interesenti nimajo možnosti pridobitve 

širokopasovnega priključka, četudi na tem območju že obstajajo posamezni širokopasovni 

priključki in kot območja, za katera je na dan objave javnega razpisa s strani operaterjev 

izkazan neobstoj komercialnega interesa. 

Vlagatelji: na javni razpis Ministrstva za visoko šolstvo, znanost in tehnologijo se lahko 

prijavi vsaka lokalna skupnost. Lokalna skupnost (javni partner) je soinvestitorja (zasebnega 

partnerja) izbrala po Zakonu o javno-zasebnem partnerstvu (Uradni list RS, št. 127/06) 

oziroma Zakonu o javnem naročanju (Uradni list RS, št. 128/06, 16/08 in 19/10), s katerim je 

sklenila pogodbo o soinvestitorstvu v gradnjo, upravljanje in vzdrževanje odprtega 

širokopasovnega omrežja elektronskih komunikacij. 

Upravičeni stroški: priprava zasnove operacije (izdelava projekta in dokumentacije 

operacije za gradnjo in izvedbo del), pridobitev vseh potrebnih dovoljenj in soglasij, 

gradbena dela, opremljanje ali odkup prostorov za skupno uporabo obstoječih objektov 

omrežja le v obsegu, ki je nujno potreben za izvedbo operacije, izvedba pasivnega dela 

omrežja elektronskih komunikacij do končnih uporabnikov, nadzor nad gradnjo omrežja, ki 

jo izvede pooblaščeni nadzornik, vpis infrastrukture v kataster komunalnih naprav, oprema 

in material, ki so glede na specifične zahteve potrebni za izvedbo in aktivna oprema. 

Višina sofinanciranja: Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in tehnologijo bo sofinanciralo 

največ do 3.000,00 EUR za vsako gospodinjstvo na območju belih lis lokalne skupnosti. 

Projekti, ki bodo zahtevali več kot 3.000,00 EUR sredstev državnega proračuna za kohezijsko 

politiko za posamezno gospodinjstvo na belih lisah v lokalni skupnosti, bodo s sklepom 

zavrnjeni. Delež namenskih sredstev EU za kohezijsko politiko je: 85,00%, delež sredstev 

slovenske udeležbe za sofinanciranje kohezijske politike je: 15,00%. 

Trajanje projekta: vse aktivnosti operacije (zaključek vseh del) morajo biti izvedene 

najkasneje do 31.12.2012, ko je tudi rok za predložitev zadnjega zahtevka za izplačilo. 

Rok za oddajo: 14. 10. 2010 do 12.00 ure, 13. 01. 2011 do 12.00 ure in 14. 04. 2011 do 12.00 

ure. Več info TUKAJ. 

PROGRAM KULTURA 2007-2013 

Cilj programa: prispevati k spodbujanju zavesti o evropskem državljanstvu s 

pospeševanjem kulturnega sodelovanja v Evropi, in to s poudarjanjem skupnega 

evropskega kulturnega prostora, skupne dediščine in pestre kulturne raznolikosti. Z 

razvojem sodelovanja med kulturnimi izvajalci iz držav, ki sodelujejo v programu, bi se 

uveljavil kulturni prostor, ki je skupen vsem Evropejcem in temelji na skupni kulturni 

dediščini, ter bi se spodbujala zavest o evropskem državljanstvu. 

Prednostne naloge: 

- spodbujanje transnacionalne mobilnosti kulturnih akterjev/izvajalcev, 

http://www.mvzt.gov.si/si/javni_razpisi/?tx_t3javnirazpis_pi1%5bshow_single%5d=944
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- spodbujanje transnacionalnega kroženja umetniških del ter kulturnih in umetniških 

izdelkov, 

- spodbujanje medkulturnega dialoga. 

Sklopi programa: 

Sklop 1: podpora kulturnim dejavnostim (približno 77 % celotnega proračuna) 

- projekti večletnega sodelovanja: šest kulturnih izvajalcev iz šestih držav – trajanje: 3–

5 let, 

- ukrepi sodelovanja: trije kulturni izvajalci iz treh držav – trajanje: do dve leti, 

- posebne akcije: nagrade, evropske prestolnice kulture, itn. 50-60 % upravičenih 

stroškov. 

Sklop 2: podpora evropskim kulturnim ustanovam in mrežam (približno 10 % celotnega 

proračuna). 80 % upravičenih stroškov. 

Sklop 3: podpora za posredovanje informacij o projektih, zbiranje statističnih podatkov in 

raziskave o kulturnem sodelovanju in razvoju kulturne politike (približno 5 % celotnega 

proračuna). 60 % upravičenih stroškov. 

Upravičenci: prijavitelji (koordinatorji / vodje projektov) in soorganizatorji so lahko javne ali 

zasebne kulturne organizacije in ustanove, ki delujejo v različnih kulturnih sektorjih (z 

izjemo avdiovizualnih) in imajo sedež v eni od držav članic Programa Kultura. 

Proračun: 400 milijonov evrov za obdobje 2007–2013.  

Rok za oddajo in ostale informacije: v Vodniku po Programu Kultura 2007-2013, dostopen 

TUKAJ. 

NAČRT PORABE  

Povabilo k oddaji načrta porabe na osnovi 23. člena Zakona o financiranju občin (ZFO - 1). 

Skrajni rok za oddajo načrtov porabe je 30. 6. 2011. Več info TUKAJ. 

NAJAVE 

- Ukrep 322 v okviru programa razvoja podeželja 2007-2013 (april 2011) 

- Ukrep 323 v okviru programa razvoja podeželja 2007-2013 (maj 2011) 

- 6. Javni poziv za predložitev vlog za sofinanciranje operacij iz naslova prednostne 

usmeritve »Regionalni razvojni programi« razvojne prioritete »razvoj regij« (junij 

2011)  

- Četrti razpis programa Srednja Evropa (junij 2011) 

- Četrti razpis programa Jugovzhodna Evropa (maj 2011) 

 

 

 

 

 

 

http://www.ccp.si/faq.php?id=37
http://www.ccp.si/faq.php?id=65
http://eacea.ec.europa.eu/culture/programme/documents/2010/may/SL-v2.pdf
http://www.svlr.gov.si/si/javne_objave/javni_razpisi/obvestila/
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MEDNARODNE NOVICE SOS 

SREČANJE DELOVNE SKUPINE ZA ENERGETSKO UČINKOVITOST PRI 

NALAS 

Med 12. In 13. Majem je v Skopju potekalo srečanje delovne skupine za energetsko 

učinkovitost pri mreži lokalnih oblasti JV Evrope (NALAS). Predstavnice in predstavniki 

asociacij so se seznanili z napredkom projekta "Misli globalno, razvijaj lokalno" ter osnovali 

delovni načrt za uresničevanje zaveze županov, da bodo v svojih občinah skušali zmanjšati 

emisije CO₂ za vsaj 20%. (bh) 

DRUGE MEDNARODNE NOVIČKE 

DOSEŽEN DOGOVOR O ZNAKU EVROPSKE DEDIŠČINE  

Evropska komisarka Androulla Vassiliou je pozdravila dogovor ministrov za kulturo EU o 

oblikovanju znaka evropske dediščine, ki bo poudaril pomen krajev, ki ovekovečujejo 

zgodovino Evropske unije in njen razvoj. Prvi kraji, ki jim bo podeljen nov znak, bodo 

objavljeni leta 2013. 

Države članice bodo v letih 2013–2014 za prejetje nagrade lahko predlagale štiri kraje. 

Neodvisni strokovnjaki bodo ocenili kandidature in izbrali tiste, ki bodo prejele znak. Od 

leta 2015 bo izbor potekal vsako drugo leto. Države članice bodo lahko vsakič predlagale do 

dva kraja, strokovnjaki pa bodo izbrali največ en kraj na državo. Sodelovanje je prostovoljno. 

Znak bo dopolnjeval obstoječe pobude, kot je Unescov seznam svetovne kulturne dediščine. 

Krajem bo podeljen bolj zaradi njihove simbolne evropske vrednosti in izobraževanja kakor 

zaradi arhitekturne vrednosti ali lepote. Več informacij: 

http://ec.europa.eu/culture/index_en.htm (Vir: obvestila za javnost EU, jv)  

KOMISIJA ZBIRA MNENJA O ZMANJŠANJU UPORABE PLASTIČNIH 

VREČK  

Evropska komisija sprašuje javnost, kako bi bilo mogoče najbolje zmanjšati uporabo 

plastičnih nakupovalnih vrečk. Zanimalo jo bo, ali bi bila učinkovita uvedba pristojbin in 

obdavčitve oziroma ali bi bile boljše druge možnosti, na primer prepoved uporabe plastičnih 

vrečk na ravni EU. Poleg tega se bodo zbirala mnenja o povečanju prepoznavnosti 

biorazgradljive embalaže in spodbujanju zahtev glede biorazgradljivosti embalaže. Spletno 

http://ec.europa.eu/culture/index_en.htm
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posvetovanje je odprto do avgusta 2011. Povprečen evropski državljan uporabi vsako leto 

približno 500 plastičnih nakupovalnih vrečk, in večina se jih uporabi le enkrat. V letu 2008 se 

je v Evropi proizvedlo skupno 3,4 milijona ton plastičnih vrečk, kar ustreza teži več kot 2 

milijonov osebnih avtomobilov. Plastične vrečke zaradi svoje majhne teže in velikosti 

pogosto niso predmet upravljanja z odpadki in končajo v morskem okolju, kjer je lahko 

potrebnih tudi več kot sto let, preden se dokončno razgradijo. Na vprašanja v okviru 

posvetovanja lahko odgovorite na: 

http://ec.europa.eu/yourvoice/consultations/index_en.htm. (Vir: obvestila za javnost EU, jv)  

EK ZBIRA MNENJA O ZMANJŠANJU UPORABE PLASTIČNIH VREČK  

Evropska komisija sprašuje javnost, kako bi bilo mogoče najbolje zmanjšati uporabo 

plastičnih nakupovalnih vrečk. Zanimalo jo bo, ali bi bila učinkovita uvedba pristojbin in 

obdavčitve oziroma ali bi bile boljše druge možnosti, na primer prepoved uporabe plastičnih 

vrečk na ravni EU. Poleg tega se bodo zbirala mnenja o povečanju prepoznavnosti 

biorazgradljive embalaže in spodbujanju zahtev glede biorazgradljivosti embalaže. Spletno 

posvetovanje je odprto do avgusta 2011. Povprečen evropski državljan uporabi vsako leto 

približno 500 plastičnih nakupovalnih vrečk, in večina se jih uporabi le enkrat. V letu 2008 se 

je v Evropi proizvedlo skupno 3,4 milijona ton plastičnih vrečk, kar ustreza teži več kot 2 

milijonov osebnih avtomobilov. Plastične vrečke zaradi svoje majhne teže in velikosti 

pogosto niso predmet upravljanja z odpadki in končajo v morskem okolju, kjer je lahko 

potrebnih tudi več kot sto let, preden se dokončno razgradijo. Nekatere države članice so že 

sprejele ukrepe za zmanjšanje uporabe plastičnih vrečk s cenovnimi ukrepi, sporazumi z 

maloprodajnim sektorjem in prepovedjo uporabe določenih vrst vrečk, vendar posebni 

ukrepi na ravni EU ne obstajajo. Marca 2011 so okoljski ministri EU razpravljali o vplivu 

plastičnih vrečk na okolje in zaskrbljenost, ki so jo izrazili, kaže na potrebo po učinkovitem 

ukrepanju na ravni EU. Na vprašanja v okviru posvetovanja lahko odgovorite tukaj. (Vir: 

obvestila za javnost EU, bh) 

EK ZA VEČJO ZAŠČITO ŽRTEV KAZNIVIH DEJANJ IN PROMETNIH 

NESREČ V EU  

v Evropski uniji je vsako leto več kot 75 milijonov ljudi žrtev kaznivih dejanj, 40 tisoč pa jih 

umre v prometnih nesrečah. Žrtve in njihovi svojci trpijo zaradi tega hude psihološke, 

čustvene in fizične posledice. Če se kaznivo dejanje zgodi v tujini, se lahko žrtev zaradi 

razlik v kulturi, jeziku in predpisih znajde v hudi stiski. Na koga se lahko obrne? Kakšne so 

njene pravice? Eno od temeljnih načel EU je, da je treba vsakogar v vseh okoliščinah 

http://ec.europa.eu/yourvoice/consultations/index_en.htm
http://ec.europa.eu/yourvoice/consultations/index_en.htm
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obravnavati dostojanstveno in s spoštovanjem ter brez kakšne koli diskriminacije, zlasti če je 

v težavah. Na žalost v praksi ni vedno tako. Predpisi v državah EU so lahko nedorečeni, 

nejasni in neizvršljivi ter pogosto ne ščitijo žrtev. Kot prvi korak je Evropska komisija danes 

predlagala sveženj ukrepov, skladno s katerimi naj bi države članice EU sprejele minimalne 

standarde v zvezi s pravicami, podporo in varstvom žrtev kaznivih dejanj.  

Po novih predpisih bo žrtev upravičena do priznanja in spoštovanja, ki si ju zasluži ter 

enake ravni zaščite, podpore in dostopa do sodnega varstva po vsej EU ne glede na kraj 

stalnega prebivališča. S predlagano direktivo o minimalnih standardih za žrtve se bo v vseh 

27 državah EU zagotovilo, da se vse žrtve spoštljivo obravnavajo ter da se policisti, tožilci in 

sodniki usposabljajo glede ustreznih načinov njihove obravnave, žrtve prejmejo razumljive 

informacije o svojih pravicah in svoji zadevi, je podpora žrtvam na voljo v vsaki državi 

članici, žrtve lahko sodelujejo v postopkih, če tako želijo, na voljo pa jim je tudi pomoč za 

udeležbo na sojenju, se opredelijo in ustrezno zaščitijo ranljive žrtve, na primer otroci, žrtve 

posilstva ali invalidi in da so med policijskimi preiskavami kaznivega dejanja in med 

sodnimi postopki žrtve zaščitene. Komisija predlaga tudi uredbo o vzajemnem priznavanju 

civilnopravnih zaščitnih ukrepov, da bi pomagala žrtve nasilja zaščititi pred vsako nadaljnjo 

škodo, ki bi jo lahko povzročil njihov napadalec. Zagotovila bo tudi, da se žrtve nasilja (kot 

je nasilje v družini) med potovanjem ali selitvijo v drugo državo EU lahko še naprej zanesejo 

na odredbe o odvzemu prostosti ali zaščiti, izdane proti storilcu. (Vir: EK, bh) 

 


